
Posudek vedoucí práce  

Kateřina Machovcová, Ph.D. 

Bakalářská práce:  Pavlína Raková - Sociální opora a cesta studiem doktorandů první generace 

 

Bakalářská práce navazuje na aktuální výzkumy zabývající se zkušenostmi stále diverzifikovanější 
populace studujících vysokých škol, přičemž volí méně časté zaměření na studující v doktorském 
studijním programu. Práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. V rámci teorie 
studentka seznamuje s klíčovými pojmy, které pro svůj výzkum zvolila. Jedná se o koncepty sociální 
opory, sociální identity a pocitu sounáležitosti, dále potom shrnuje a diskutuje studie zaměřené na 
doktorské studium a specificky doktorandy první generace. Tato část práce je zdařilá, studentka 
dobře pracuje se zdroji, které jsou v převážné míře zahraniční, zjevně usiluje o propojení zdrojů, 
zachycení různých pohledů i uvědomění si určitých bílých míst, která může další výzkum pokrýt. Místy 
by bylo možné uvažovat o prohloubení odborného stylu psaní, ale jedná se o občasné zaváhání. Jako 
celek je teoretická část práce srozumitelná a čtivá, kapitoly na sebe dobře navazují. 

Praktická část obsahuje všechny očekávané náležitosti, včetně etických aspektů. Ke zvážení by byly 
drobné úpravy v řazení podkapitol – např. nejprve seznámit se sběrem dat a následně představit a 
rozvést metody analýzy. Výsledky jsou členěné do tří témat, některá jsou dále ještě rozdělena. 
Témata jsou různě dlouhá a různě „košatá“, což navozuje úvahu, zda ještě nebylo vhodné je 
rozpracovat. Například téma „grit“ se jeví jako koncepčně užší  než dále členěná témata „opora od 
primární rodiny“ a „opora v akademickém prostředí“.  Zdá se, že prvnímu tématu – tedy relevantním 
faktorů na individuální úrovni – by mohlo být věnováno více pozornosti, ale je také možné, že 
s ohledem na výzkumný soubor je předložená analýza vyčerpávající a další subtémata v rámci tohoto 
tématu by bylo možné nalézt až v případě rozšíření vzorku. Prezentace výsledků je v každém případě 
srozumitelná, vhodně doplněná ukázkami z rozhovorů a v dobré návaznosti na teoretické koncepty 
prezentované v první části práce. Kvalitně zpracovaná diskuse poukazuje na schopnost autorky 
zasadit svůj výzkum do širšího kontextu a vhodně porovnat s relevantními studiemi. Propracované 
limity práce svědčí o metodologických dovednostech autorky.  

Celkově považuji práci za zdařilou a doporučuji k obhajobě.  

K diskusi nabízím otázku: Jaké další psychologické charakteristiky kromě zmíněného konceptu grit, by 
ještě mohly rozšířit vaše první téma? Zkuste uvažovat na základě znalosti literatury, ale i s ohledem na 
data, možná, že se tam některé koncepty vyskytly, ale třeba pouze v jednotlivých případech.  

Praha 2/9/2024  


